
 
Corso Umberto I, n°18  C.A.P. 85020 - Tel. (0976) 96023  - Fax (0976) 96411 - www.comune.rapone.pz.it - posta certificata: anagrafe.comune.rapone@pec.it -    

e-mail: protocollo@comunerapone.com - P.I. 00263500761  - C.F. 80002430769  
 

 
 

Comune   di   Rapone 
Provincia di Potenza 

 
           
 

 SETTORE SERVIZI FINANZIARI  
 

 
 

N. 85 
del 

29.11.2023 

OGGETTO:  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - - MISSIONE 1 
- COMPONENTE 1 - - 
Misura 1.4.3 - Adozione piattaforma PagoPA - - FINANZIATO 

- NEXT GENERATION EU  

 
Determina di ricognizione delle attività di affidamento del servizio di supporto 

- interventi 
correttivi  

CUP: H51F23000050006 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 in data 22.2.2023, esecutiva, è stato approvato 

 
 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 36 in data 12.5.2023, esecutiva, è stato approvato, 
nel contesto del PIAO,  il piano esecutivo di gestione 2023; 
 

- con il decreto n.9 del 30.12.2022, con il quale il Sindaco del Comune di Rapone ha nominato 

Posizione Organizzativa; 
 

 
VISTO  
- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio Europeo del 12 

febbraio 2021, che istituisce lo strumento di recupero e resilienza (regolamento RRF) con 
 agli Stati Membri il sostegno finanziario al fine di conseguire 

le tappe intermedie e gli obiettivi delle riforme e degli investimenti stabiliti nei loro piani di 
ripresa e resilienza; 

 



 
Corso Umberto I, n°18  C.A.P. 85020 - Tel. (0976) 96023  - Fax (0976) 96411 - www.comune.rapone.pz.it - posta certificata: anagrafe.comune.rapone@pec.it -    

e-mail: protocollo@comunerapone.com - P.I. 00263500761  - C.F. 80002430769  
 

 
 

- il D.L. 6 maggio 2021, n. 59 convertito, con modificazioni, nella L. 1° luglio 2021, n. 101, 
Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e altre misure urgenti per gli  
 
- il  Nazionale di Ripresa e  (di seguito anche  o  presentato 

alla Commissione Europea in data 30 giugno 2021 ed approvato con Decisione del Consiglio 
 con nota 

LT161/21 del 14 luglio 2021; 
 
-  nazionale di ripresa 

e resilienza e delle prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
 2021, n. 108; 

 

Premesso che: 

- 

pagoPA, i pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso sistemi di pagamento elettronico; 
- le pubbliche amministrazioni sono, quindi, obbligate ad aderire al sistema pagoPA per consentire 

alla loro utenza di eseguire pagamenti elettronici nei loro confronti; 
- 0 convertito dalla l. 120/2020 stabilisce che 

pubbliche amministrazioni decorre dal 28 febbraio 2021; 
- tali disposizioni hanno lo scopo di favorire una completa digitalizzazione dei pagamenti effettuati 

a favore delle pubbliche amministrazioni, con conseguente semplificazione per i cittadini; 
 

Preso atto che: 

- il Ministero 

e resilienza  Missione 1  Componente 1   
 

NextGenerationEU; 
- 

aumento del numero di servizi integr
disporre in media di 50 servizi per Comune; 
 

 

- il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 
- del numero di servizi attivati; 
- della classe di popolazione residente nel Comune; 

- 
attività di integrazione e attivazione dei servizi; 

- che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° aprile 2021 
con risorse proprie; 
 



 
Corso Umberto I, n°18  C.A.P. 85020 - Tel. (0976) 96023  - Fax (0976) 96411 - www.comune.rapone.pz.it - posta certificata: anagrafe.comune.rapone@pec.it -    

e-mail: protocollo@comunerapone.com - P.I. 00263500761  - C.F. 80002430769  
 

 
 

Considerato che il Comune di Rapone ha presentato domanda in data 30.12.2022 e risulta finanziato 
 Decreto n. 127 - 2 

2022 - PNRR - 2023; 
 
Considerato che si pone necessario procedere ad una correzione della determina n. 68 del 19.9.2023 
avente ad oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - - MISSIONE 1 
- COMPONENTE 1 - - Misura 
1.4.3 - Adozione piattaforma PagoPA - - 
EUROPEA - NEXT GENERATION EU -Determina di ricognizione delle attività di affidamento del 

  in 
corrispondenza della voce Canone Unico Patrimoniale  CORPORATE, in quanto lo stesso è stato 
implementato non per mezzo della determina n. 53 del 8/11/2021, ma mediante lavorazioni interne 
da parte del  personale dell  (fondi propri), e che per mero errore materiale era stata riportata la 
corrispondenza con la determina n. 53 citata;  
  
Preso atto che il Comune di Rapone ha già avviato con risorse proprie le seguenti attività previste nel 
bando PNRR a partire dal 1° aprile 2021: 
 

(A) Attività già avviate a decorrere dal 1° aprile 2021 

Descrizione attività 
Data di 

avvio 
Atto di impegno / contrattualizzazione 

Rendite catastali (ICI, IMU, TUC, ecc.) 24/1/2022 Determina n. 53 del 8/11/2021 

ANNO IN CORSO - Tasse sui rifiuti (TARI, TIA, 

TARSU, TARES, ecc.) 

28/1/2022 Determina n. 53 del 8/11/2021 

Canone Unico Patrimoniale 28/1/2022 Determina n. 53 del 8/11/2021 

Canone Unico Patrimoniale  CORPORATE 28/4/2021 Lavorazioni interne  da parte del 

personale dell Ente (fondi propri) 

ANNI PRECEDENTI - Tasse sui rifiuti (TARI, TIA, 

TARSU, TARES, ecc.) 

28/1/2022 Determina n. 53 del 8/11/2021 

Emissione carta d'identità Elettronica 10/1/2022 Determina n. 53 del 8/11/2021 

Oneri di urbanizzazione 22/12/2021 Determina n. 53 del 8/11/2021 

Oneri Condono Edilizio 28/1/2022 Determina n. 53 del 8/11/2021 

Diritti Pratiche SUAP e SUE 28/1/2022 Determina n. 53 del 8/11/2021 

Trasporto scolastico 28/1/2022 Determina n. 53 del 8/11/2021 



 
Corso Umberto I, n°18  C.A.P. 85020 - Tel. (0976) 96023  - Fax (0976) 96411 - www.comune.rapone.pz.it - posta certificata: anagrafe.comune.rapone@pec.it -    

e-mail: protocollo@comunerapone.com - P.I. 00263500761  - C.F. 80002430769  
 

 
 

Impianti sportivi 21/12/2021 Determina n. 53 del 8/11/2021 

Affitti 02/12/2021 Determina n. 53 del 8/11/2021 

Oneri cimiteriali & Lampade Votive 28/1/2022 Determina n. 53 del 8/11/2021 

Deposito Cauzionale 28/1/2022 Determina n. 53 del 8/11/2021 

Spese registrazione Contratti 28/1/2022 Determina n. 53 del 8/11/2021 

 Considerato che il Comune di Rapone doveva, inoltre,  avviare le seguenti attività al fine di raggiungere gli 
obiettivi previsti nel bando: 

(B) Attività avviate in seguito al finanziamento della misura  

Descrizione attività Cronoprogramma 

Imposta di affissione pubblicitaria ICP Determina n. 69 del 20.9.2023 

Sanzioni amministrative Determina n. 69 del 20.9.2023 

Multe / Verbali di Contravvenzione Determina n. 69 del 20.9.2023 

Sanzioni diverse dal C.d.S. Determina n. 69 del 20.9.2023 

Avvisi di Accertamento Violazione del Codice della 

Strada 
Determina n. 69 del 20.9.2023 

Diritti di segreteria e Spese di notifica Determina n. 69 del 20.9.2023 

Servizio celebrazione matrimoni civili Determina n. 69 del 20.9.2023 

Costo per emissione Carta d'identità cartacea Determina n. 69 del 20.9.2023 

Passi Carrabili Determina n. 69 del 20.9.2023 

Rimborso spese di gara e di pubblicazione bandi pubblici Determina n. 69 del 20.9.2023 

Rimborso danni al patrimonio Comunale Determina n. 69 del 20.9.2023 

Deposito di garanzia provvisoria per partecipazione a 

gare  
Determina n. 69 del 20.9.2023 

Certificati di destinazione urbanistica Determina n. 69 del 20.9.2023 



 
Corso Umberto I, n°18  C.A.P. 85020 - Tel. (0976) 96023  - Fax (0976) 96411 - www.comune.rapone.pz.it - posta certificata: anagrafe.comune.rapone@pec.it -    

e-mail: protocollo@comunerapone.com - P.I. 00263500761  - C.F. 80002430769  
 

 
 

Diritti di rogito Determina n. 69 del 20.9.2023 

Mense scolastiche Determina n. 69 del 20.9.2023 

Tassa concorso Determina n. 69 del 20.9.2023 

Servizi bibliotecari Determina n. 69 del 20.9.2023 

Centri estivi e centri gioco Determina n. 69 del 20.9.2023 

Rimborso utenze Determina n. 69 del 20.9.2023 

Aree Mercatali Determina n. 69 del 20.9.2023 

Spese legali Determina n. 69 del 20.9.2023 

Risarcimenti e indennizzi disposti da provvedimenti 

giudiziari 
Determina n. 69 del 20.9.2023 

Riscossione Coattiva Determina n. 69 del 20.9.2023 

Campeggi Determina n. 69 del 20.9.2023 

Concessione legname a privati/aziende Determina n. 69 del 20.9.2023 

Riscatto e/o conguaglio Aree PEEP/PIP Determina n. 69 del 20.9.2023 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

Visto il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82; 

Visto il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE; 

Visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77; 

mento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;  

Vista la determina di approvazione della scheda progettuale n. 66 del 30.8.2023; 

DETERMINA 
 

1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  



 
Corso Umberto I, n°18  C.A.P. 85020 - Tel. (0976) 96023  - Fax (0976) 96411 - www.comune.rapone.pz.it - posta certificata: anagrafe.comune.rapone@pec.it -    

e-mail: protocollo@comunerapone.com - P.I. 00263500761  - C.F. 80002430769  
 

 
 

2 - di dare atto, per finalità ricognitive e di rendicontazione sul portale Padigitale 2026, che il Comune di 

Rapone, ai fini delle attività previste dal bando Missione 1  Componente 1  

 

Europea  NextGenerationEU, ha  già avviato, a decorrere dal 1 aprile 2021,  i seguenti servizi, come 

da dettaglio che segue: 

 

 

(A) Attività già avviate a decorrere dal 1° aprile 2021 

Descrizione attività 
Data di 

avvio 
Atto di impegno / contrattualizzazione 

Rendite catastali (ICI, IMU, TUC, ecc.) 24/1/2022 Determina n. 53 del 8/11/2021 

ANNO IN CORSO - Tasse sui rifiuti (TARI, TIA, 

TARSU, TARES, ecc.) 

28/1/2022 Determina n. 53 del 8/11/2021 

Canone Unico Patrimoniale 28/1/2022 Determina n. 53 del 8/11/2021 

Canone Unico Patrimoniale  CORPORATE 28/4/2021 Lavorazioni interne  da parte del 

personale dell  (fondi propri) 

ANNI PRECEDENTI - Tasse sui rifiuti (TARI, TIA, 

TARSU, TARES, ecc.) 

28/1/2022 Determina n. 53 del 8/11/2021 

Emissione carta d'identità Elettronica 10/1/2022 Determina n. 53 del 8/11/2021 

Oneri di urbanizzazione 22/12/2021 Determina n. 53 del 8/11/2021 

Oneri Condono Edilizio 28/1/2022 Determina n. 53 del 8/11/2021 

Diritti Pratiche SUAP e SUE 28/1/2022 Determina n. 53 del 8/11/2021 

Trasporto scolastico 28/1/2022 Determina n. 53 del 8/11/2021 

Impianti sportivi 21/12/2021 Determina n. 53 del 8/11/2021 

Affitti 02/12/2021 Determina n. 53 del 8/11/2021 

Oneri cimiteriali & Lampade Votive 28/1/2022 Determina n. 53 del 8/11/2021 

Deposito Cauzionale 28/1/2022 Determina n. 53 del 8/11/2021 



 
Corso Umberto I, n°18  C.A.P. 85020 - Tel. (0976) 96023  - Fax (0976) 96411 - www.comune.rapone.pz.it - posta certificata: anagrafe.comune.rapone@pec.it -    

e-mail: protocollo@comunerapone.com - P.I. 00263500761  - C.F. 80002430769  
 

 
 

Spese registrazione Contratti 28/1/2022 Determina n. 53 del 8/11/2021 

 

3 - di aver proceduto con separati atti alla contrattualizzazione delle attività da attivare nei tempi 

previsti dal bando Missione 1  Componente 1   

,  di cui alla seguente tabella: 

 

(B) Attività avviate in seguito al finanziamento della misura  

Descrizione attività Cronoprogramma 

Imposta di affissione pubblicitaria ICP Determina n. 69 del 20.9.2023 

Sanzioni amministrative Determina n. 69 del 20.9.2023 

Multe / Verbali di Contravvenzione Determina n. 69 del 20.9.2023 

Sanzioni diverse dal C.d.S. Determina n. 69 del 20.9.2023 

Avvisi di Accertamento Violazione del Codice della 

Strada 
Determina n. 69 del 20.9.2023 

Diritti di segreteria e Spese di notifica Determina n. 69 del 20.9.2023 

Servizio celebrazione matrimoni civili Determina n. 69 del 20.9.2023 

Costo per emissione Carta d'identità cartacea Determina n. 69 del 20.9.2023 

Passi Carrabili Determina n. 69 del 20.9.2023 

Rimborso spese di gara e di pubblicazione bandi pubblici Determina n. 69 del 20.9.2023 

Rimborso danni al patrimonio Comunale Determina n. 69 del 20.9.2023 

Deposito di garanzia provvisoria per partecipazione a 

gare  
Determina n. 69 del 20.9.2023 

Certificati di destinazione urbanistica Determina n. 69 del 20.9.2023 

Diritti di rogito Determina n. 69 del 20.9.2023 



 
Corso Umberto I, n°18  C.A.P. 85020 - Tel. (0976) 96023  - Fax (0976) 96411 - www.comune.rapone.pz.it - posta certificata: anagrafe.comune.rapone@pec.it -    

e-mail: protocollo@comunerapone.com - P.I. 00263500761  - C.F. 80002430769  
 

 
 

Mense scolastiche Determina n. 69 del 20.9.2023 

Tassa concorso Determina n. 69 del 20.9.2023 

Servizi bibliotecari Determina n. 69 del 20.9.2023 

Centri estivi e centri gioco Determina n. 69 del 20.9.2023 

Rimborso utenze Determina n. 69 del 20.9.2023 

Aree Mercatali Determina n. 69 del 20.9.2023 

Spese legali Determina n. 69 del 20.9.2023 

Risarcimenti e indennizzi disposti da provvedimenti 

giudiziari 
Determina n. 69 del 20.9.2023 

Riscossione Coattiva Determina n. 69 del 20.9.2023 

Campeggi Determina n. 69 del 20.9.2023 

Concessione legname a privati/aziende Determina n. 69 del 20.9.2023 

Riscatto e/o conguaglio Aree PEEP/PIP Determina n. 69 del 20.9.2023 

 

4 - la 

Dott.ssa I. Lisa Barozzino, giusta DGC n. 14 del 22.2.2023 di nomina del RUP; 

5  che il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in 

sono ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020; 

6 - che il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e rispetta il 

2021/241; 

7 - che la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici del PNRR 

e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), della 

protezione e valorizzazione dei giovani;  

8 - che rispetto delle norme comunitarie e nazionali applicabili, ivi 

incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento, non 

discriminazione, proporzionalità e pubblicità;  

9 - 

PNRR;  

10  di trasmettere tempestivamente il presente atto di ricognizione nell apposita sezione della piattaforma 

Padigitale 2026; 



 
Corso Umberto I, n°18  C.A.P. 85020 - Tel. (0976) 96023  - Fax (0976) 96411 - www.comune.rapone.pz.it - posta certificata: anagrafe.comune.rapone@pec.it -    

e-mail: protocollo@comunerapone.com - P.I. 00263500761  - C.F. 80002430769  
 

 
 

11 - di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

  Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

Il responsabile  
Rapone, 29.11.2029 Dott.ssa I. Lisa Barozzino 

(f.to digitalmente) 
  



 
Corso Umberto I, n°18  C.A.P. 85020 - Tel. (0976) 96023  - Fax (0976) 96411 - www.comune.rapone.pz.it - posta certificata: anagrafe.comune.rapone@pec.it -    

e-mail: protocollo@comunerapone.com - P.I. 00263500761  - C.F. 80002430769  
 

 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 
 
In relazione alla su estesa determinazione: 
APPONE il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 
   
Rapone, 29.11.2023                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARI 

Dott.ssa I.Lisa BAROZZINO 
(f.to digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N. 554  
 

bo on line n. 554  
 
dal 29.11.2023       al 14.12.2023 
 
 Data 29.11.2023                                   
 

       Il responsabile delle Pubblicazioni 
Dott. Pinto Roberto 

(f.to digitalmente) 
 
 


